
Blahopřejeme jubilantům, kteří v lednu 
oslavili životní jubileum: 

  

Hana Zemanová, Alena Šobková, Pavel Čurda,                 

Josef Meixner, Jakub Myška 

 

 

 

                                                                                                               

 
 

                                

 

-  Ve středu 5. 2. 2025 v 18 hodin, proběhne na OÚ setkání občanů s vedením 
obce, kde prodiskutujeme otázky týkající se místního referenda. 

- Hlasování v místním referendu proběhne v sobotu 15.2.2025 od 14:00 do 
22:00 hodin. Další informace najdete v mimořádném zpravodaji, který vyjde v příštím týdnu. 
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                                                                                                                                                                                                 Květoslava Doubková 

M  A  S O  P  U  S  T    2  0  2  5 
Platforma Okna, Sdružení Masopust Okna, pořádá za finanční podpory Obce Okna 

„Tradiční okenský masopust 2025“ 
Zábavný průvod s maskami začne 16.2.2025 ve 14:00 u školy a skončí bohatým 

občerstvením v Hospůdce na hřišti v Oknech. 
Podrobné informace zveřejníme prostřednictvím připravovaného letáku! 

Pomoc s přípravou vítána! 

OKENSKÝ ZPRAVODAJ 

 leden 2025 



 

DSO EKOD pomáhá dalším obcím zavádět třídění odpadu od domu! 
    Dobrovolný svazek obcí EKOD (DSO EKOD) pokračuje v rozšiřování moderního systému třídění odpadu 
přímo od domů, tzv. Door-to-door. V rámci projektu „DSO EKOD – Systém odděleného sběru materiálově 
využitelných odpadů – II. Etapa“ (CZ.05.01.05/05/23_059/0003406), podpořeného dotací z Operačního 
programu životního prostředí ve výši 70 % z uznatelných nákladů, byly obcím pořízeny nové nádoby i 
kontejnery v celkové hodnotě cca 5,1 mil Kč.                                             
    Nádoby a kontejnery byly na základě veřejné soutěže vyrobeny a dodány již v prosinci 2024 od    
společností NAODPAD, s. r. o., a BRUKOV, spol. s r. o. Mezi pořízené vybavení patří: 

• 10 velkoobjemových kontejnerů, které byly dodány do obcí Doksy, Dubá, Zákupy, Chorušice a 
Bezděz. 

• 3 200 menších nádob na tříděný odpad pro domácnosti. 
• 14 kontejnerů o velikosti 770 litrů na bioodpad. 
• 78 kontejnerů o velikosti 1 100 litrů na papír a plast. 

  Společného projektu využily obce Bezděz, Doksy, Dubá, Chorušice, Jestřebí, Mnichovo Hradiště, Velenice a 
Zákupy, které tak mohly doplnit své kapacity pro třídění odpadu. Nyní se do projektu zapojily i město Nový 
Bor s cca 11,5 tisíci obyvateli a obec Okna s cca 350 obyvateli, které se staly členy DSO EKOD v roce 2024. 

Nový systém třídění odpadu pod vánočním stromečkem 
Zavedení systému Door-to-door bylo jedním z klíčových úkolů nové spolupráce s DSO EKOD. Díky tomu 
mohly Nový Bor i Okna „nadělit“ svým občanům nádoby na třídění bioodpadu, papíru, plastů, kovů a 
tetrapaků. Tento krok má nejen usnadnit třídění odpadu, ale také zvýšit podíl vytříděného odpadu a snížit 
množství směsného odpadu. Budeme sledovat, zda také Nový Bor a Okna dosáhnou ocenění, jaké již v 
minulosti získaly naše členského obce Doksy, Dubá, Blatce, Ždírec a Bezděz. 
  Další dobrou zprávou je, že o zavedení systému Door-to-door má zájem také město Stráž pod Ralskem 
(cca 3 800 obyvatel), které se v roce 2024 stalo členem DSO EKOD. Stráž pod Ralskem jsme již zařadili do 
dalšího projektu, na který byla podána žádost o dotaci z Operačního programu životního prostředí v 
listopadu 2024. Pokud bude žádost schválena, mohl by být tento nový způsob třídění odpadu ve Stráži pod 
Ralskem spuštěn již v polovině roku 2025. 

Společné projekty směřují k udržitelnější budoucnosti 
DSO EKOD zároveň připravil další projekt s názvem „Předcházení vzniku odpadu v rámci Dobrovolného 
svazku obcí EKOD“, jehož cílem je snížení objemu plastového odpadu. Projekt zahrnuje pořízení 
znovupoužitelných plastových kelímků, které budou využívány na kulturních a společenských akcích 
pořádaných obcemi, městy či místními spolky. 
  V rámci tohoto projektu by bylo pořízeno: přibližně 82 tisíc znovupoužitelných kelímků různých velikostí a 
čtyři myčky na kelímky, skladovací boxy, rošty na sušení a další vybavení, včetně přepravních rudlů. 
  Na projekt s odhadovanými náklady 4,5 milionu Kč jsme podali žádost o dotaci z Operačního programu 
životní prostředí a zapojily se do něj obce Bezděz, Doksy, Dubá, Chorušice, Nový Bor, Stráž pod Ralskem a 
Zákupy. Kromě kelímků bude jeho součástí také pořízení také 432 ks nádob na zavedení nového systému 
Door-to-door pro Stráž pod Ralskem a nákup dvou ks velkoobjemových kontejnerů pro město Dubá. 
  Společné projekty nejen zlepšují životní prostředí, ale také podporují efektivní a hospodárné nakládání s 
odpady. Věříme, že i tento projekt přinese obcím konkrétní přínosy a inspiruje další obce ke spolupráci 
s DSO EKOD na cestě k ekologičtější budoucnosti. 
 
                                     Ing. Eva Burešová, manažerka DSO EKOD www.dsoekod.cz                                                                                                                
                  

http://www.dsoekod.cz/


Vážení obyvatelé, vážené obyvatelky Oken, dovolte mi, abych vám jako staronový předseda školské rady představil 
závěry České školní inspekce z návštěvy v naší škole. Připomínám, že šestičlenná školská rada zahrnuje i dva členy, 
které nominuje obec Okna jako zřizovatel školy.  

Celá zpráva má devět stran a já se pokusím odcitovat pasáže, které pro vás mohou být zajímavé a srozumitelné. 
Zejména jsem vzal ohled na to, která fakta jsou používána kritiky školy, a také s ohledem na to, že inspekční tým k nám 
dorazil na „doporučení“ (rozumějte „udání“).  

Inspekce v kapitole „Hodnocení podmínek vzdělávání“ neměla žádné zvláštní námitky, které by se týkaly prostorů, v 
nichž se vyučuje, ať už se to týká stísněnosti, "hospody" nebo chybějícího zázemí pro některé předměty, včetně 
tělocviku. Případně nedostatečného vzdělání některých pedagogů. Cituji ze zprávy: "Ředitelka svým osobním jednáním 
vytváří podmínky pro příznivou atmosféru na pracovišti a vstřícné vztahy mezi pedagogy. Činnost školy vychází z reálně 
nastavených koncepčních záměrů (zejména podpora rodinného a bezpečného prostředí, environmentálního vnímání 
světa, spolupráce pedagogů a dalších partnerů školy). 

Postupně se daří rozšiřovat pedagogický sbor, který není plně odborně kvalifikovaný. Škola podporuje společné výjezdy, 
jazykové stáže a systém dalšího vzdělávání zaměřený na prohlubování odborných dovedností všech pedagogů. Prioritou 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků je studium ke splnění kvalifikačních předpokladů. 

Škola nenásilně směřuje děti i žáky k dostatku sportovních, pohybových i relaxačně volnočasových aktivit, čímž přispívá 
k současnému trendu životního stylu. Nezapomíná ani na zásady zdravého stravování v podobě pestré nutričně 
vyvážené stravy s dostatkem ovoce a zeleniny a zajištěním celodenního pitného režimu." 

Nejzajímavější na každé inspekci je hodnocení průběhu vzdělávání. Ze zprávy vyplývá, že práce prvního stupně je 
vynikající. Druhý stupeň potřebuje přidat, ale ve výsledku není hodnocen hůře než průměrně. Opět cituji: "Výuka na 
prvním stupni se vyznačovala promyšlenou pestrou strukturou využívaných metod a forem práce s mezipředmětovými 
přesahy a zakomponováním učiva do reálného života. Vhodně volené prvky standardní a alternativní výuky upevňovaly 
probírané učivo a rozvíjely logické myšlení a kritický nadhled žáků. Učitel měl v hodinách převážně roli moderátora a 
vytvářel podněty pro činnost žáků. V přírodovědných předmětech žáci pracovali s nadšením a prokazovali 
nadstandardní vědomosti. V matematice využívali prvky Hejného metody. Po splnění zadaných úkolů měli žáci možnost 
on-line procvičování učiva. Výuka anglického jazyka byla vedena v cílovém jazyce s využitím školní knihovny. 

Na druhém stupni převažovalo vysvětlování, řízený rozhovor, diskuse a samostatná práce, což mnohdy vedlo k 
nerovnoměrnému zapojení žáků do výuky. Často chybělo sebehodnocení a vrstevnické hodnocení, které by žákům i 
učitelům poskytovalo zpětnou vazbu o učebním pokroku v dané hodině. Všichni žáci zpravidla plnili stejné typy úkolů 
za stejných podmínek. Učební pomůcky a digitální technologie byly, s výjimkou hodin informatiky, účelně využívány 
pouze učiteli, nikoliv žáky." 

Vážení občané, inspekční činnost v současnosti slouží jako 
nástroj, který má školám přinést nový pohled a udělat je lepšími. 
Inspekční tým tak vytkl naše silné stránky a také ty slabé. A 
zároveň nám dal doporučení. Školy se týká zejména nutnost 
nabízet žákům v hodinách výběr úloh různé náročnosti s ohledem 
na jejich schopnosti a vzdělávací potřeby. Nutné je také nastavit 
funkční kontrolní systém.  

 

To jsou nejdůležitější výtky, kterých se nám dostalo. 

Záměrně jsem se nevěnoval školkám, protože ty nepatří do 
kompetence školské rady. Celou inspekční zprávu naleznete 
například na našich webových stránkách. 

 

Milan Bárta, předseda školské rady ZŠ a MŠ Okna 
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STŘEDA 12. ÚNORA OD 9:15 HODIN 

OKENSKÝ BIJÁČEK  
Pásmo veselých pohádek pro děti. Od 9:15 hodin Mateřská školka, 

od 10:00 hodin Lesní školka. 

STŘEDA 5. ÚNORA OD 17 HODIN 

BESEDA S ING. EVOU ČÍŽKOVOU  

NA TÉMA CHKO KOKOŘÍNSKO – MÁCHŮV KRAJ  

Pořad bude doplněn velmi zajímavou projekcí. Rezervace místa 

na tel. 731 225 225. 

PONDĚLÍ 17. ÚNORA OD 17 HODIN 

BESEDA SE SPISOVATELEM ŠTĚPÁNEM JAVŮRKEM  

Spisovatel (Sudetský dům, Chaloupky) a cestovatel bude vyprávět 

nejen o Krušných horách, které jsou dějištěm jeho úspěšných 

románů, ale také o svých cestovatelských zážitcích. 

http://obecokna.cz/
mailto:starosta@obecokna.cz

